
  

   
 

 
 
 
  

Runrapport från Riksantikvarieämbetet 

Granskning av fragmenten 
Sö 43 Västerljungs socken, 
Skällberga 
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Datum 2014-0402 

Klassificering 

Dnr 3.5.1-1979-2014 

Avdelning 

Förvaltningsavdelningen 

Enhet Kvs 

Författare Thorgunn 
Snædal 

Granskning av fragmenten Sö 43 Västerljungs 
socken, Skällberga, fornlämnnr. 11:2-4. 

Måndagen den 31 mars 2014 granskade jag och uppmålade den fragmentariska 

runstenen Sö 43. Äldsta avbildningen av fragmenten är en teckning från 1830-

talet pastor J.E. Ljung (Södermanlands runinskrifter, band 2 s. 370.) De beskrevs 

och avbildades även av Richard Dybeck på 1860-talet (D 8vo 13), då ”två stycken 

av en för lång tid sedan sönderslagen runsten ” i Skällberga hage mitt på 

fornlämningsområdet. Fragmenten dokumenterades också noggrant av S. Boije 

på 1880-talet. Inför publiceringen av Södermanlands runinskrifter 1899 letade Erik 

Brate emellertid förgäves efter fragmenten. 

I september 1985 återfanns de av arkeologerna Lars Z. Larsson och Torun 

Zachrisson i samband med en fornminnesinventering i området. Fragmenten låg i 

sydöstra hörnet av gravfältet RAÄ 11. Platsen torde i stort sett vara identisk med 

den plats som Dybeck beskriver i sin redovisning, se bifogad anmälan, daterad 

den 18 september 1985. 

Trots att platsen inte kan sägas vara lämplig och frågan om fragmentens framtida 

förvaring många gånger diskuterats under de nästan tre decennier som 

fragmenten låg kvar i hagen dröjde det ända tills december 2012 innan de togs om 

hand (se bifogat beslut från länsstyrelsen i Södermanlands län, dnr 431-1844-

2014). De transporterads då till stenkonservator Paterik Stocklassas verkstad i 

Täby där de rengjordes, ytan stabiliserades och fragmenten hopfogades. Den 24 

april 2014 granskades och uppmålades ristningen av undertecknad. 

Materialet är ljusgrå fin- till grovkorning gnejs(granit) med inslag av glimmer. 

Fragmenten har utgjort stenens övre del. I hopsatt skick har fragmenten en bredd 

på 103 cm, höjden är 34 till 43 cm och tjockleken är 19-26 cm. Runhöjden varierar 

från 5 cm till 9,5 cm. Ristningsytan på det fragment som har utgjort stenens övre 

vänstra del är välbevarad och runorna likaså, det andra fragmentet, runstenens 

övre högra sida är däremot svårt vittrad. 
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Inskrift: 

… þina : af- … ua : faþu"r … hialbi a- … ans + R… 

…þenna æftiR (sal)ua(?) faður …hialpi and hans… 

»…denna efter Salve(?) (sin?) fader…hjälpe and hans… » 

Till läsningen: De första 6 runorna är välbevarade, av runa 7 återstår nedre delen 

av en huvudstav, Därefter har en flisa av stenens topp spjälkats bort, troligen i 

samband med att stenen slogs sönder och därmed har fyra eller fem runor gått 

förlorade. Trots den vittrade och skrovliga ytan är runorna förhållandevis 

välbevarade. I 8 u saknas huvudstavens topp med anslutningen till övre ramlinjen, 

runan har varit bred och bistaven har anslutit till ramlinjen, inte huvudstaven. 9 a, 

10 f, 11 a och 12 þ är välbevarade, i 13 u är bistavens övre del med ansättningen 

mot huvudstaven borta i kantbrottet, av 13 r återstår huvudstavens nedre del och 

bistavens ansättning mot nedre ramlinje, resten borta i brottet. Runorna 14 h till 25 

R stå i en inre ramlinje ”skafföttes” med runorna i den yttre ramlinjen. 14 h, 15 i, 16 

a, 17 l, 18 b, 19 i och 20 a är säkra, av runa 21 återstår mitten av en huvudstav, 

inga spår av eventuella bistavar, runans bas har gåt förlorad i brottkanten medan 

runans topp har vittringsskador, möjligen har ett par runor gått förlorade på grund 

av dessa skador. Runorna 22 a, 23 n och 24 s står under de första runorna, de är 

välbevarade, därefter ett skiljetecken i from av ett litet kors som troligen markerar 

inskriften slut. Runa 25 R stå under övre korsarmen och har, av allt att döma tillhört 

den förlorade delen av inskriften. Brate föreslår att det skadade namnet skall 

suppleras Salvi. Namnet är belagt några gånger i runinskrifterna, bl.a. på Sö 61 

vid Ösby i Husby-Oppunda socken. 
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Fragmenten har nu fraktats till hembygdsgården Trostorp i Vagnhärad, där de


kommer att förvaras där tills det uteklassrum som skall byggas i anslutning till ett


gravfält i Västerljung är klart (se bifogad kopia av beslut från Länsstyrelsen i


Södermanlands län). I samband med flytten till Västerljung kommer


stenkonservator Paterik Stocklassa att foga ihop fragmenten permanent och


iordningställa ett fundament för stenen.


Stockholm den 7 april 2014


Thorgunn Snædal


Kopia till:


Länsstyrelsen i Södermanlands län


Stuck&Sten/Peterik Stocklassa AB, Södervägen 50, 183 64 Täby.


Anette Färjare/Aradis, Östermalmsvägen 1, 619 31 Trosa


S. Boijes teckning av fragmenten förvaras i ATA. 
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